



ORÇAMENTO SINTÉTICO DE OBRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO - MG - 18.667.212/0001-92

Endereço: Praça Desembargador Ribeiro da Luz, 190 - Telefone: (35) 3364-1206

Contratante:

Obra: Reforma da quadra da Escola Municipal Antônio Amâncio da Silva no Bairro Sengó -

SINAPI (Junho/2025 - MG - NÃO DESONERADA) SEINFRA (Abril/2025 - MG - NÃO DESONERADA) MERCADO (Agosto/2025 - MG - NÃO DESONERADA)

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QTD	VLR UNIT	TOTAL (S/ BDI)	VLR BDI	TOTAL (C/ BDI)	REPRES.
01			SERVIÇOS GERAIS				2.513,97		3.082,88	2,04%
01.01	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	506,22	2.277,99	515,51	2.793,50	1,85%
01.02	SINAPI	103694	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE SUPORTE DE MADEIRA PARA PLACAS DE SINALIZAÇÃO, EM SOLO, COM H= DE 2,5 M E SEÇÃO DE 7,5 X 7,5 CM. AF_03/2022	UN	2,00	117,99	235,98	53,40	289,38	0,19%
02			MUROS				32.267,96		39.570,21	26,21%
02.01	SEINFRA	ED-50409	MURETA DE TIJOLO COMUM ESP. = 15CM, H = 105 CM, A REVESTIR	m	56,40	401,03	22.618,09	5.118,47	27.736,56	18,37%
02.02	SINAPI	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	M2	119,09	8,09	963,44	218,03	1.181,47	0,78%
02.03	SEINFRA	ED-50760	REBOCO COM ARGAMASSA, TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, ESP. 20MM, APLICAÇÃO MANUAL, INCLUSIVE ARGAMASSA COM PREPARO MECANIZADO, EXCLUSIVE CHAPISCO	m2	119,09	53,77	6.403,47	1.449,11	7.852,58	5,20%
02.04	SEINFRA	ED-50514	PREPARAÇÃO PARA EMASSAMENTO OU PINTURA (LÁTEX/ACRÍLICA) EM PAREDE, INCLUSIVE UMA (1) DEMÃO DE SELADOR ACRÍLICO	m2	119,09	7,87	937,24	212,10	1.149,34	0,76%
02.05	SINAPI	104642	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA STANDARD, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	119,09	11,30	1.345,72	304,54	1.650,26	1,09%
03			PORTÕES				5.057,72		6.202,28	4,11%
03.01	SEINFRA	ED-50986	PORTÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, DIÂMETRO DE 1.1/2" (38,1MM), ESP. 2MM, COM TELA QUADRICULADA ONDULADA, TRAMA DE 1/2" (12,70MM), FIO 12 (2,77MM), EXCLUSIVE CADEADO E PINTURA	m2	8,40	602,11	5.057,72	1.144,56	6.202,28	4,11%
04			ALAMBRADO				21.229,75		26.034,04	17,24%
04.01	SEINFRA	ED-9100	ALAMBRADO PARA QUADRA ESPORTIVA, EM TELA DE ARAME GALVANIZADO COM TRAMA LOSANGULAR DE 2" (50,8MM) E FIO BWG12 (2,77MM), EXCLUSIVE PINTURA, INCLUSIVE FIXAÇÃO E FORNECIMENTO EM QUADROS DE TUBOS DE AÇO CARBONO GALVANIZADO DIÂMETRO DE 50MM (2")	m2	138,92	152,82	21.229,75	4.804,29	26.034,04	17,24%
05			PISO				19.143,01		23.475,07	15,55%



ORÇAMENTO SINTÉTICO DE OBRA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POUSO ALTO - MG - 18.667.212/0001-92
Endereço: Praça Desembargador Ribeiro da Luz, 190 - Telefone: (35) 3364-1206
Contratante:

Obra: Reforma da quadra da Escola Municipal Antônio Amâncio da Silva no Bairro Sengó -
SINAPI (Junho/2025 - MG - NÃO DESONERADA) SEINFRA (Abril/2025 - MG - NÃO DESONERADA) MERCADO (Agosto/2025 - MG - NÃO DESONERADA)

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QTD	VLR UNIT	TOTAL (S/ BDI)	VLR BDI	TOTAL (C/ BDI)	REPRES.
05.01	MERCADO	MERCADO	GRAMA SINTÉTICA\, MATERIAL:POLIETILENO\, COR:VERDE\, ALTURA:30 A 35 CM\	m²	215,09	89,00	19.143,01	4.332,06	23.475,07	15,55%
06			FECHAMENTO LATERAL SUPERIOR				36.700,20		45.005,46	29,81%
06.01	SEINFRA	ED-13852	COBERTURA EM TELHA METÁLICA GALVANIZADA ONDULADA, TIPO SIMPLES, ESP. 0,50MM, ACABAMENTO NATURAL, INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m2	255,87	94,11	24.079,93	5.449,29	29.529,22	19,56%
06.02	SEINFRA	ED-20603	FORNECIMENTO DE ESTRUTURA METÁLICA E ENGRADAMENTO METÁLICO, EM AÇO, PARA TELHADO, EXCLUSIVE TELHA, INCLUSIVE FABRICAÇÃO, TRANSPORTE, MONTAGEM E APLICAÇÃO DE FUNDO PREPARADOR ANTICORROSIVO EM SUPERFÍCIE METÁLICA, UMA (1) DEMÃO	Kg	562,15	22,45	12.620,27	2.855,97	15.476,24	10,25%
07			ILUMINAÇÃO				6.207,13		7.611,80	5,04%
07.01	SINAPI	101659	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2025_PS	UN	8,00	569,77	4.558,16	1.031,51	5.589,67	3,70%
07.02	SEINFRA	ED-50227	PONTO DE EMBUTIR PARA UM (1) INTERRUPTOR SIMPLES (10A-250V), COM PLACA 4"X2" DE UM (1) POSTO, COM ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, ANTI-CHAMA, DN 25MM (3/4"), EMBUTIDO NA ALVENARIA E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ DEZ (10) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA	un	1,00	258,33	258,33	58,46	316,79	0,21%
07.03	SINAPI	91930	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	110,00	10,00	1.100,00	248,93	1.348,93	0,89%
07.04	SINAPI	91992	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6,00	48,44	290,64	65,77	356,41	0,24%
CUSTO TOTAL DA OBRA:							123.119,74	27.862,00	150.981,74	100,00%

NATANAEL GOMES
CREA 56483MG